CXCIII^{rs}. UT^t SACERDOTES SUAM NON RELINQUANT ECCLESIAM.

Ut⁵⁶⁷ ne^u quis^u qualibet necessitate suam^v relinquat ecclesiam.

CXCIII^w. DE^{x568} PRESBITERIS GRADUM AMITTENTIBUS^y, QUI^z ADEO^z DETERIORARI SOLENT, UT FILII^a BELIAL EFFICIENTUR^b, QUID AGENDUM
5 SIT^x.

Sanccitum⁵⁶⁹ est de presbiteris gradum amittentibus, ut unusquisque episcoporum tam⁵⁷⁰ per se quam et per ministros suos vitam et conversationem morumque^c emendationem eorum cognoscat⁵⁷¹ eosque canonicae paenitentiae subdere non neglegat^d, iuxta quod in concilio Caesariensi⁵⁷² titulo^e I^{ef} scribitur: *Presbiter^g^{h573}, si^g uxoremⁱ acceperit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus^k fuerit aut adulterium^l perpetraverit, amplius pelli debet et ad paenitentiam redigi.* Nonnulli enim amisso gradu adeo^m filii Belial efficiuntur^{mn}, ut nec^o publicis^p, quia^q fas non est, nec canonicis^r propter incuriam^{s574} et neglegentiam rectorum, legibus constringantur^t.

CXCV^u. DE^v LAICIS DE RELIGIONE^w DISPUTANDI PRAESUMENTIBUS^v.

15 Nulli⁵⁷⁵ egresso ad^x publicum^{y576} disceptandi de^z religione^a vel tractandi^z vel consilii aliquid deferendi^c vel⁵⁷⁷ maiores natu accusandi patescat occasionis^d aditus. Si⁵⁷⁸ quis posthac⁵⁷⁹ contra haec⁵⁸⁰ veniendum⁵⁸¹ crediderit vel insistere^e motu pestiferae persuasioni^{f582} tentaverit⁵⁸³, competenti poena et^g digno supplicio coherceatur^h.

- r) *Kapitel fehlt* P₁₆ s) CXCIII P₁₅; *fehlt* V₁₅ t) *davor irrtümlich* S P₁₅ u) sacerdotes V₁₅
v) *folgt non* V₁₅ w) CLXII P₁₆; CCXCIII M; *fehlt* V₁₅ x-x) *Rubrik fehlt* MP₁₆ y) AMITTENTIBUS P₁₅V₁₅ z-z) qui Deo V₁₅ *Baluze druckt: quia de eo! P₁₅ und P₁₇ noch mal prüfen Bei Kapitulation auf dieselbe Stelle achten! 8.8.01G.Sch.* a) FILII GbV₁₄V₁₅ b) EFFICIENTUR P₁₇ c) moremque V₁₅
d) leglegat P₁₅ e) primo titulo M; tituli P₁₅ f) *fehlt* GbV₁₄V₁₅ g) Si presbyter P₁₆ h) *fehlt* M
i) *folgt* legaliter V₁₅ k) fornicator P₁₆ l) adulterium P₁₅P₁₇ m-m) et deo deteriorari solent et efficiuntur filii Belial V₁₅ (*aus der Rubrik?*) n) efficiuntur P₁₅ o) *fehlt* P₁₆ p) puplicis M
q) quod M r) canicis P₁₆ s) iniuriam MP₁₆ t) constringuntur V₁₅ u) CLXIII P₁₆; CCIII V₁₅
v-v) *Rubrik fehlt* P₁₆ w) REGIONE GbV₁₄ x) in V₁₅ y) publicum P₁₆ z-z) *fehlt* P₁₆
a) relione P₁₅ b) trantandi P₁₅P₁₇ c) deferendidi P₁₅; deferrendi P₁₇ d) occasione V₁₅
e) *folgt* terrae GbV₁₄(-re);V₁₅ (terre) f) suasioni GbV₁₄V₁₅ g) in Gb h) coherceatur GbP₁₆V₁₄V₁₅

567) *Rubrik zu Conc. Arelat. II c. 13 Hispana (ed. G. MARTINEZ DIEZ Bd. 4 S. 26, 20; vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 404 f., der die Augustodunensis als Vorlage nennt. Derselbe Satz ist rezipiert in der Collectio Danieliana (c. 122, ed. SCHON S. 59, 2), sowie mit einer Interpolation (vermittelt durch die Capitula Angilramni?) unten c. 3, 366.* 568) *Anderslautende Rubrik unten Additio 2, 8.* 569) *Relatio episcoporum 829 c. (42) VIII, MGH Capit. 2 S. 41, 1–8, vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 405. Am Anfang leicht geändert: Visum est nobis Rel. episc., zum Kapitelanfang Additio 2, 8 siehe unten S. ■, ■.*

570) *tam – suos steht in der Rel. episc. und unten Additio 2, 8 nach eorum [qui gradum amittunt].* 571) *noverit Rel. episc. und Additio 2, 8.* 572) *Neocaesariensi Rel. episc., nicht aber Additio 2.* 573) *Conc. Neocaes. c. 1, TURNER, EOMLA 2 S. 119 (Dion. II).* 574) *Anstelle von incuriam – rectorum steht in der Rel. episc. und unten Additio 2, 8 quorundam episcoporum incuriam.*

575) *Cod. Theod., ed. MOMMSEN XVI, 4, 2 S. 853 f., vgl. SECKEL, Studien VIII/1 S. 405 f. Unten Additio IV, 32 ist dasselbe Stück entschieden quellengetreuer zitiert: ein Beleg für die Qualität der dort tradierten Materialien, siehe dazu oben S. ■. Als Vorlage Benedicts vermutete Seckel den Auszug der Codices Berlin, Phill. 1741 und Par. lat. 12445, andere Überlieferungen schloss er aus, ebd. Anm. 10. »Die grammatisch misstratene Rubrik« ist nach Seckel »Benedikts Eigentum« und Additio IV, 32 besser gelungen, in der Kapitulation lautet sie wie hier.* 576) *Folgt vel Cod. Theod.* 577) *vel – aditus] patescat occasio Cod. Theod., Add. IV, 32.* 578) *Et si Cod. Theod. Add., IV, 32.* 579) *posthac ausu gravi adque damnabili contra Cod. Theod., Add. IV, 32.* 580) *haec] huiusmodi legem Cod. Theod., Add. IV, 32.* 581) *Folgt esse Cod. Theod., Add. IV, 32.* 582) *perseverationis Cod. Theod., Add. IV, 32.* 583) *audebit Cod. Theod., Add. IV, 32.*

CXCVIⁱ. DE^k HIS, QUI FALSA PRINCIPUM RESCRIPTA^l DETULERINT^{lm}.
ETⁿ DE NONNULLIS ALIIS CAUSIS^{kn}.

Qui⁵⁸⁴ falsa^o principum rescripta detulerint, ut falsarii puniantur. Qui falsum nes-
ciens allegavit^p, falsi paena non teneatur. In caput^q domini patronive nec servus nec
libertus^f interrogari potest. Ut praegnantem^s nemo torqueat. Qui⁵⁸⁵ de se confessus est, 5
super alium credi non potest.

CXCVII^t. DE^u HIS, QUI FALSA FRATRIBUS INTULERINT^v, QUID AGEND-
UM SIT^u.

Eos⁵⁸⁶, qui falsa fratribus capitalia^w obiecisse convicti fuerint, placuit eos^x usque ad
exitum non^y communicare et⁵⁸⁷ infames semper existere^z. 10

CXCVIII^{ab}. UT^c NULLUS DE^d ALTERIUS PRESBITERI PARROCHIA^e PO-
PULO PERSUADERE^f AUDEAT, UT^g RELICTA PROPRIA PARROCHIA AD
SUAM ECCLESIAM CONVENIANT AUT SIBI EORUM DECIMAS DENT^{cg}.

Statutum est, ut nullus⁵⁸⁸ presbiter fidelibus sanctae dei^h ecclesiae deⁱ alterius presbiteri
parrochia^k persuadeat, ut ad suam ecclesiam relictam^l propria ecclesia^l conveniant^{m589} et suas 15
decimas sibiⁿ dent. Sed unusquisque sua ecclesia et populo sit⁵⁹⁰ contentus^o et⁵⁹¹, quod sibi
non vult fieri, alteri nequaquam faciat iuxta illud^p evangelii^{q592}: Quaecumque^{r593} vultis, ut
faciant^s vobis homines, haec eadem facite illis. Quisquis autem contra haec constituta venerit
aut haec⁵⁹⁴ infringere^t temptaverit, tamquam⁵⁹⁵ contemptor gradus sui periculo subia-
cebit. 20